平成 ３０ 年 ２月 ２０日

 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長 殿

学  校  名  鹿児島大学教育学部附属特別支援学校

ＰＴＡ会長名         時  任  文  代

土曜・放課後活動等助成金事業 報告書

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報 告 書

【事 業 名 称】 ① 放課後スポーツ活動 ＦＳＣ（附特スポーツクラブ）
 ・ ダンス（毎週火曜日）
 ・ ふうせんバレーボール（毎週金曜日）
② 親子ふれあい活動
 ・ 愛校作業 ～もうすぐ２学期！！学校や学校周辺をきれいにしよう～ 8/26（日）

・ 親子スポーツ教室 12/15（土）

【事 業 報 告】 ① 放課後スポーツ活動 ＦＳＣ（附特スポーツクラブ）
  学校の放課後に大学のボランティアの協力を得て，スポーツ活動（ダンス，風船バレー）

を行った。１年間継続して活動する中で，地域の大会にも参加するなど，余暇活動の充実
を図ることができた。

② 親子ふれあい活動
  愛校作業では，知的障害のある児童生徒が，２学期が始まることへの見通しをもつこと

やきれいな環境で新学期を迎えることを目的に，本校の親子約１００人が参加して清掃活
動を行った。今年度は，地域貢献活動の一環として，学校周辺の道路やバス停などの清掃
活動にも初めて取り組んだ。

  親子スポーツ活動では，①の放課後スポーツ活動でお世話になっているボランティアや
講師を招いて，ダンスやニュースポーツの活動を楽しんだ。２０２０年に鹿児島で開催さ
れるかごしま国体のテーマソングに合わせたダンスは，参加者から「もっと踊りたい。」
との声も挙がった。当日は，鹿児島大学の附属校園関係者も招待し，総勢１１０人の参加
者が集まり，親睦を深める機会になった。

（記録写真）

【成    果】 平成１５年から活動しているＦＳＣだが，放課後等デイサービス等の充実により，年々参加者が
減少傾向にあった。今回，助成金事業により，ＦＳＣの活動の充実が図られるとともに，親子ふれ
あい活動を通して，ＦＳＣの活動紹介及び体験も兼ねて実施したことで，見学者や参加者の増加に
つながった。また，愛校作業においては，地域貢献活動の一環として取り組んだ学校周辺の清掃
活動を通して，地域の方との交流も図ることができた。

助 成 金 使 途 報 告

費  目 内  訳  等 （具体的に記載してください） 金  額

愛校作業消耗品 ゴミ袋・清掃用具・熱中症対策飲み物          １１，３３６ 円

親子ふれあい活動謝金 講師謝金・ボランティア交通費          １２，０００ 円

親子ふれあい活動消耗品 養生テープ・マーカー・画用紙           ３，８７４ 円

ＦＳＣ活動費 体操フェスティバル参加費，ボランティア弁当          １８，３８８ 円

合  計 （助成金申請額  ５０，０００ 円  差額  ４，４０２ 円）          ４５，５９８ 円